
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN 

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPEG 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917 
Telefone/Fax (87) 2101-6758 

e-mail: proen@univasf.edu.br/ dpeg.proen@univasf.edu.br/ pibid@univasf.edu.br 

 

PORTARIA 03/2025 - PIBID/DPEG-PROEN, 06 de junho de 2025 

COMPLEMENTAR 02/2025 PIBID/DPEG/PROEN 

EDITAL Nº 18/2024 – PROEN, de 11 de outubro de 2024 - FLUXO CONTÍNUO SELEÇÃO 
DE SUPERVISORES PARA BOLSISTAS DO PROGRAMA DE INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO 

À DOCÊNCIA/PIBID DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
UNIVASF/2024 - 2026. 

O Departamento e Programas Especiais de Graduação - DPEG/PROEN da Universidade 
Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pela 
Chamada Complementar 02/2025 PIBID/DPEG/PROEN - Edital nº 18/2024, resolve: 

1. TORNAR PÚBLICA o resultado final do certame, conforme nominata em anexo. 
2. ESCLARECER que a classificação ocorreu conforme as disposições apresentadas no 

item 5 deste e quadro de vagas disponível no quadro 1, do item 3 deste edital. 
3. Os candidatos devem ficar atentos ao site https://ps.univasf.edu.br/ para 

acompanhamento dos resultados do certame conforme cronograma já divulgado. 

 
Petrolina/PE, 06 de junho de 2025. 

 
Profa. Dra. Sued Sheila Sarmento 

Diretora de Programas Especiais de Graduação - DPEG/ PROEN 

 
Prof. Dr. Adelson Dias de Oliveira 

Coord. Institucional PIBID/UNIVASF 

mailto:proen@univasf.edu.br
mailto:dpeg.proen@univasf.edu.br
mailto:pibid@univasf.edu.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN 

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPEG 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917 
Telefone/Fax (87) 2101-6758 

e-mail: proen@univasf.edu.br/ dpeg.proen@univasf.edu.br/ pibid@univasf.edu.br 

 

 
ÁREA DO CONHECIMENTO: INTERDISCIPLINAR 

 

Inscrição Nome Área de Conhecimento 
Vagas 

Reservadas 
Nota Classificação 

 

 
45127 

 

 
MARIA ESTHER DE SOUSA BATISTA 

História/ Ciências da 
Natureza/ Geografia - 

Interdisciplinar Senhor do 
Bonfim - Ensino Médio/ 
Educação Profissional e 

Tecnológica 

 

 
ENEM 

 

 
6,09 

 

 
1º 

 

 
45109 

 
 

THAIS MARIA DO NASCIMENTO 
SILVA 

História/ Ciências da 
Natureza/ Geografia - 

Interdisciplinar Senhor do 
Bonfim - Ensino Médio/ 
Educação Profissional e 

Tecnológica 

 

 
ENEM 

 
 

5,73 

 

 
2º 

 

 
45001 

 
 

MAICON VINICIUS FERREIRA DA 
SILVA SANTOS 

História/ Ciências da 
Natureza/ Geografia - 

Interdisciplinar Senhor do 
Bonfim - Ensino Médio/ 
Educação Profissional e 

Tecnológica 

 

 
ENEM 

 

 
5,54 

 

 
3º 

 

 
44705 

 
 

RAFAEL DO NASCIMENTO 
RODRIGUES 

História/ Ciências da 
Natureza/ Geografia - 

Interdisciplinar Senhor do 
Bonfim - Ensino Médio/ 
Educação Profissional e 

Tecnológica 

 

 
ENEM 

 

 
5,46 

 

 
4º 

 

 
44998 

 

 
NATALI CARVALHO DE SOUZA 

História/ Ciências da 
Natureza/ Geografia - 

Interdisciplinar Senhor do 
Bonfim - Ensino Médio/ 
Educação Profissional e 

Tecnológica 

 

 
NÃO 

 

 
5,09 

 
 

5º 
CLASSIFICADA 

 
 
 

FIM DA LISTA 

mailto:proen@univasf.edu.br
mailto:dpeg.proen@univasf.edu.br
mailto:pibid@univasf.edu.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN 

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPEG 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917 
Telefone/Fax (87) 2101-6758 

e-mail: proen@univasf.edu.br/ dpeg.proen@univasf.edu.br/ pibid@univasf.edu.br 

 

 

 
ÁREA DO CONHECIMENTO: PEDAGOGIA/ALFABETIZAÇÃO 
 
 

Inscrição Nome Área de Conhecimento 
Vagas 

Reservadas 
Nota Classificação 

 
44926 

 
Kauanne Soares da Silva 

 
 

Pedagogia/Alfabetização 

 
 

NÃO 

 
 

9,10 

 
 

1ª 

 
44976 

 
Mariana Gonçalves 

 
 

Pedagogia/Alfabetização 

 
 

NÃO 

 
 

4,29 

 
 

2ª 

 
45057 

 
Francigrete Paula Nunes 

 
 

Pedagogia/Alfabetização 

 
 

NÃO 

 
 

- 

 
 

DESCLASSIFICADO* 

 
45135 

 
Eriele Gomes de Sá 

 
 

Pedagogia/Alfabetização 

 
 

ENEM 

 
 

- 

 
 

DESCLASSIFICADO** 

*Não atende ao item 2.3 da chamada 
**Não atende ao item 2.3.1 da chamada 

mailto:proen@univasf.edu.br
mailto:dpeg.proen@univasf.edu.br
mailto:pibid@univasf.edu.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN 

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPEG 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917 
Telefone/Fax (87) 2101-6758 

e-mail: proen@univasf.edu.br/ dpeg.proen@univasf.edu.br/ pibid@univasf.edu.br 

 

 

mailto:proen@univasf.edu.br
mailto:dpeg.proen@univasf.edu.br
mailto:pibid@univasf.edu.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN 

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPEG 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917 
Telefone/Fax (87) 2101-6758 

e-mail: proen@univasf.edu.br/ dpeg.proen@univasf.edu.br/ pibid@univasf.edu.br 

 

 

mailto:proen@univasf.edu.br
mailto:dpeg.proen@univasf.edu.br
mailto:pibid@univasf.edu.br

